宿医保秘〔2021〕30 号

宿州市医疗保障局关于印发
《宿州市医保基金监管联系督导制度》的通知

各县、区医疗保障局，局机关各科室、市医保中心：

《宿州市医保基金监管联系督导制度》于 8 月 2 日经局长办

公会议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2021 年 8 月 4 日

宿 州 市 医 疗 保 障 局

— 2 —

宿州市医保基金监管联系督导制度

为进一步加强全市医保基金监管，持续保持打击欺诈骗保行

为高压态势，督促指导各县区做好医保监管各项工作，切实维护

医保基金安全，特建立宿州市医保基金监管联系督导制度。

一、工作目标

深入学习贯彻习近平总书记系列重要批示指示精神，全面落

实党中央、国务院，省委、省政府及市委、市政府关于医保基金

监管工作决策部署，指导督促各县区医保局进一步提高政治站

位，统一思想认识，严肃查处医保违法违规问题，严厉打击各类

欺诈骗保行为，持续完善医保基金监管长效机制，筑牢医保基金

安全防线，促进全市医疗保障事业健康持续发展。

二、联系督导对象

全市各县区医疗保障局及医保经办机构。

三、工作内容

（一）医保基金监管工作职责履行情况。主要了解各县区医

保部门工作运转是否正常、有效，是否认真落实国家医保局、省

医保局和市医保局各项医保基金监管政策，是否做到扛起主责、

抓好主业、当好主角；指导督促各地进一步健全基金监管长效机

制，认真查找县区医保行政部门和经办机构可能存在的形式主义

官僚主义新动向新表现，指导帮助各县区医保部门压实工作职

责，层层传导压力，确保医保基金监管工作做到有人管、专责抓。

— 3 —

（二）医保基金监管监督检查落实情况。主要了解各县区年

度监督检查全覆盖进展情况、专项监督检查落实情况，确保监督

检查走深做实，不走过场；了解掌握举报问题线索查处情况和飞

行检查反馈问题处理情况，重点对上级医保部门移交举报问题线

索是否查深查透，违规问题整改是否到位、是否举一反三，提出

工作意见和建议。

（三）医保基金监管宣传警示开展情况。主要了解各县区开

展医保基金监管宣传普法、教育培训、警示曝光情况，重点对县

区医保部门年度集中宣传月开展情况进行检查，看集中宣传月活

动是否紧扣主题、形式多样、取得实效；指导督促各地学好用好

《医疗保障基金使用监督管理条例》，确保《条例》宣传贯彻工

作走深走实；监督县区加大曝光力度，及时曝光典型案例，强化

震慑效果，营造高压态势。

（四）医保基金监管存在困难和工作建议。主要了解县区医

保行政部门和经办机构在开展医保基金监管过程中遇到的困难

和需求，广泛征求当地党委政府、医保行政部门、医保经办机构、

两定机构和参保群众对基金监管工作的意见建议。重点对《条例》

实施过程中遇到的难点、监督检查过程中遇到的堵点、违规处理

及警示曝光中遇到的痛点进行收集汇总，形成总结报告，研究整

改措施，切实解决问题。

四、工作要求

（一）严格履行职责，分县区联系督导。联系督导制度实行

分县区负责制，局领导、市医保中心主任任联系督导组组长，各

— 4 —

科室负责人及有关人员任组员，确保职责明确、责任到人。督导

组组长在联系督导工作中要严格遵守纪律规矩，坚持问题导向，

发现问题亲自研究、亲自过问、亲自解决，确保工作取得实效。

（二）实行全面覆盖，密切联系指导。联系督导负责同志要

注重通过浏览各县区政府网、微信公众号、民间论坛等方式，随

时了解掌握联系督导县区社情民意和医保监管工作动态，并开展

常态化督导工作，每半年至少到联系县区开展一次督导活动。

（三）坚持“四不两直”，注重发现问题。联系督导负责同志

在开展实地检查和走访暗访时，要坚持不打招呼、不定线路、直

接深入、随机督导、随机调研。督导时既要注意查阅台账资料又

要注意查看现场，既要听取工作汇报又要访谈党员群众，既要把

握工作进度又要注重工作成效。要坚持实事求是原则，如实发现

并指出各地医保基金监管中存在的问题症结。

（四）如实反映情况，及时汇总反馈。联系督导负责同志要

如实记录督导发现的重要问题和典型经验，及时将督导发现的情

况向局党组和相关科室反馈。基金监管科负责做好督导检查工作

的联系和服务事宜，及时汇总督导工作开展情况，总结推广县区

基金监管工作经验和做法，通报突出问题并提出整改要求。各县

区医保部门要积极配合督导工作，确保督导工作顺利进行、取得

实效。

附件：联系督导分组情况

— 5 —

附件

联系督导分组情况

灵璧联系督导组

组长：局党组书记、局 长 牛慧琴

组员：陈丽丽

泗县联系督导组

组长：局党组成员、副局长 罗 昊

组员：张海宏

萧县联系督导组

组长：局党组成员、副局长 赵德宽

组员：王茂

埇桥区联系督导组

组长：市医保局二级调研员 周 刊

组员：许佼

砀山联系督导组

组长：市医保中心主任 朱 明

组员：潘峰